
Ramboll Barents AS 
   

             

Проект финансируется: 

  

 

Проекта ЮНЕП/ГЭФ 
«Российская Федерация – Поддержка Национального  плана 
действий по защите арктической морской среды» 

 
 

ПРЕДИНВЕСТИЦИОННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 
 
 

Модернизация системы водоотведения  
г. Воркута Республика Коми 

 

 
 

 
ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ 



Ramboll Barents AS 
   

             

Проект финансируется: 

  

 
Клиент:  НПД - Арктика  
Контактное лицо 
Клиента: 

Коныгин Е.А., менеджер проекта 

Руководитель проекта 
«Рамболь Баренц»: 

Муртазалиева Н.У., старший консультант  
 

Проектная команда: Лисе Флё, Директор сектора экология и региональное 
планирование, старший консультант 
Урюпинсков А.И., технический эксперт, старший 
[...]
Сброшенный осадок вывозится для захоронения на городской полигон ТБО. 

Мероприятия Задача состоит в завершении процесса обработки осадка путем строительства 
сооружений механического обезвоживания осадка и решения вопроса использования 
или безопасного захоронения осадка. 

7. Автоматизация 
Статус Крайне низкий уровень автоматизации технологических процессов и 

автоматизированного контроля технологических параметров на КОС. 
Проблема Автоматизация КОС отсутствует. 
Мероприятия Внедрение автоматизированной системы управления технологическими процессами 

КОС (АСУ ТП). 
8. Лаборатория 
Статус Крайне низкий уровень технического оснащения лабораторий КОС. 
Проблема В лаборатории отсутствует современного оборудование. 
Мероприятия Внедрение в работу современного лаборатоного оборудования. 
9. Строительные конструкции сооружений КОС 
Статус Строительные конструкции всех сооружений имеют значительные дефекты и признаки 

износа, что делает невозможным масштабную реконструкцию действующих КОС. 
Проблема Старые сооружения в плохом состоянии. 
Мероприятия Строительство новых сооружений. 

 
По результатам инспекции КОС и предварительной оценки состояния сооружений и 
оборудования реконструкция существующих КОС потребует чрезвычайных усилий для 
соблюдения требований защиты окружающей среды, охраны здоровья персонала и 
требований безопасности работы. 
 
Строительство новых КОС г. Воркута потребует значительных финансовых ресурсов. В 
то же время, реконструкция существующих КОС потребует сопоставимых затрат, но в 
результате КОС не смогут достичь аналогичного качества очищенных сточных вод и 
достаточной надежности работы. Для снижения негативного влияния на окружающую 
среду предлагается построить новые городские КОС производительностью 40 тыс. м3 в 
сутки. 



Проект ЮНЕП/ГЭФ «НПД-Арктика»   
Лот 2 – Прединвестиционные исследования 
 

Модернизация системы водоотведения г.Воркута Республики Коми 27 (90) 
 

 
Строительство новых КОС позволит эффективно решить многие из указанных проблем 
и избежать ограничений, неизбежно возникающих при реконструкции старых 
существующих сооружений. 
 
Реконструкция существующих канализационных сетей в Железнодорожном 
районе г. Воркута 
 
Канализации сети Железнодорожного района находятся в неудовлетворительном 
состоянии, которое ухудшается с каждым годом,  т.к. к настоящему моменту они так и 
не приняты МУП «Водоканал» в эксплуатацию. 
 
В ходе обследования (Приложение 6,) при наружном осмотре отдельных участков 
канализационной сети установлено: 

1. У части канализационных колодцев повреждены или полностью разрушены плиты 
перекрытия и/или отсутствуют горловины колодцев, что приводит к попаданию в 
колодцы посторонних предметов, строительного мусора с прилегающей 
территории, а также неограниченному поступлению в сеть поверхностных вод и 
переносимых ими осадков (размываемого грунта), так как часть колодцев 
находится на территории без асфальтового покрытия с расположением горловины 
колодцев на уровне (или ниже уровня) площадки, на которой они установлены. 

2. Стеновые кольца осмотренных колодцев в хорошем состоянии. Признаков 
поступления грунтовых вод в колодцы через днища или стеновые кольца не 
обнаружено. 

3. Осмотренные колодцы в разной степени засорены осадком и посторонними 
предметами. 

4. Часть колодцев работает с подпором сточных вод. 
5. 2 колодца (из примерно 10 осмотренных) полностью заполнены водой и льдом с 

изливом сточных вод на поверхность. У данных колодцев отсутствуют плиты 
перекрытия и горловины. 

6. На трассах напорного коллектора от КНС №2 и самотечных сетей канализации 
Железнодорожного района производится свалка грунта и строительного мусора. 

 
Руководство МУП «Водоканал» в предварительно предоставленной информации о 
состоянии системы канализации в г. Воркута настаивало на необходимости перекладки 
канализационных сетей Железнодорожного района из-за их неудовлетворительного 
состояния в результате дефектов строительства и неправильной эксплуатации в период 
до передачи сетей района муниципалитету. Однако, предварительные сведения о 
наличии значительных неустранимых дефектах канализационных трубопроводов в ходе 
обследования не подтвердились. Очевидно, что в значительной степени проблемы в 
работе канализационной сети вызваны неудовлетворительным надзором за состоянием 
сетей, отсутствием своевременных ремонтов и ликвидации аварийных ситуаций на 
сети.  
 
Данный факт подтверждают материалы обследования, проведенного в 2006 году ГУ РК 
«Геокриологическая служба», в которых говорится, что обследованная сеть 
канализации имеет многочисленные как конструктивные, так и эксплуатационные 
дефекты. Первые − являются следствием необоснованных и неправильных проектных 
решений, вторые − характеризуют качество ее технического обслуживания.  Из 147 
обследованных колодцев 139, т.е. почти 95%, требуют  выполнения тех или иных 
ремонтно-восстановительных работ. Некоторые из обследованных колодцев не имеют 
перекрытий, другие смотровых люков, третьи требуют капитального ремонта или 
замены, восстановления герметичности и пр., а почти 43% − очистки и ревизии.   
 
Кроме этого, в материалах обследования отмечено, что непосредственно по 
коммуникациям специальные исследования не выполнялись. 
 



Проект ЮНЕП/ГЭФ «НПД-Арктика»   
Лот 2 – Прединвестиционные исследования 
 

Модернизация системы водоотведения г.Воркута Республики Коми 28 (90) 
 

Выполнение работ по восстановлению работы канализационных сетей имеет важное 
значение для улучшения ситуации с очисткой сточных вод на канализационных 
очистных сооружениях г. Воркуты. Неограниченное поступление поверхностных и 
талых вод в сеть хозяйственно-бытовой канализации через открытые колодцы приводит 
к увеличению притока сточных вод на КОС (по данным МУП «Водоканал» в 2 раза, с 40 
тыс. м3/сутки до 80 тыс. м3/сутки), а также к их значительному разбавлению. 
Увеличение притока и разбавление отрицательно влияют на процессы очистки сточных 
вод, вызывают перегрузку канализационных сетей и насосных станций, в паводковые 
периоды приводят к аварийным сбросам неочищенных сточных вод в водоемы. 
 
В рамках прединвестиционного исследования для улучшения эффективности работы 
канализационной системы в Железнодорожном районе г. Воркута, а также улучшения 
ситуации с очисткой сточных вод в целом в г. Воркута предлагается произвести 
реконструкцию канализационных колодцев.   
 
Реконструкция канализационных трубопроводов: 
 
Состояние канализационных трубопроводов в последнее время специально не 
обследовалось и остаётся неизвестным.  Для того, чтобы установить какое влияние 
состояние канализационных трубопроводов имеет на увеличение притока сточных вод 
на городские КОС необходимо незамедлительно произвести обследование 
канализационных сетей. 
 
На данном этапе проекта все обнаруженные недостатки в работе канализационной сети 
объясняются неудовлетворительной эксплуатацией сети. По этой причине 
строительство новых канализационных сетей в Железнодорожном районе г. Воркута не 
рассматривается.  
 
Однако, этот вопрос необходимо будет рассмотреть повторно, на следующих этапах 
развития проекта и при условии выполнения мероприятий по восстановлению работы 
канализационных сетей, в ходе которого будет возможно выявить дефекты, требующие 
перекладки отдельных участков сети. 
 
Ливневая канализация: 
 
При выполнении работ по восстановлению работы канализационных сетей и 
обеспечению герметичности канализационных колодцев может стать актуальным 
вопрос об организации отвода поверхностных вод в паводковый период. Так как в 
настоящее время значительная часть поверхностных вод отводится по хозяйственно-
бытовой сети, в дальнейшем будет необходимо проводить работу по организации 
отвода поверхностных вод в существующую систему лотков ливневой канализации, а 
также поддерживать работу этой системы в течение всего года. 
 

4.2.3 Рекомендации по улучшению  эффективности системы очистки 
сточных вод в г. Воркута  

 
Согласно проведенного анализа в параграфе 4.2.2. для улучшения ситуации в сфере 
водоотведения в г. Воркута, а также сокращения негативного  воздействия на водные 
объекты и окружающую природную среду  необходимо рассмотрение комплекса 
мероприятий. 
 
 Строительство новых городских КОС производительностью 40 тыс. м3/сутки.  
 Определить организацию, которая будет нести ответственность за надлежащую 

эксплуатацию канализационной сети Железнодорожного района. 



Проект ЮНЕП/ГЭФ «НПД-Арктика»   
Лот 2 – Прединвестиционные исследования 
 

Модернизация системы водоотведения г.Воркута Республики Коми 29 (90) 
 

 Реконструкция колодцев хозяйственно-бытовой канализации Железнодорожного 
района г. Воркуты. 

 Замена дефектных участков канализационной сети Железнодорожного района г. 
Воркуты при условии проведения телевизионной диагностики канализационной сети 
и выполнения мероприятий по восстановлению работы канализационных сетей.  

 Организация и обеспечение надлежащего надзора за состоянием канализационных 
сетей Железнодорожного района г. Воркуты, предписываемого нормативными 
документами (Правила технической эксплуатации систем и сооружений 
коммунального водоснабжения и канализации. МДК 3-02.2001). 

 Строительство сети ливневой канализации в Железнодорожном районе г. Воркута.  
 

4.3 Предлагаемые технические решения 
 
В отчете  рассматривается модернизация системы сточных вод г. Воркута. Основными 
мероприятиями в рамках модернизации канализационной системы являются: 
 
 Строительство новых КОС г. Воркуты производительностью 40 тыс. м3/сутки.  
 Реконструкция колодцев хозяйственно-бытовой канализации Железнодорожного 

района г. Воркуты. 
 Организация и обеспечение надлежащего надзора за состоянием канализационных 

сетей Железнодорожного района г. Воркуты 
 

4.3.1 Строительство новых КОС г. Воркуты 

 
На основании имеющихся данных по текущей ситуации с очисткой сточных вод 
предлагается технологическая схема новых КОС г. Воркута. Технологическая схема 
предлагается с некоторыми допущениями, так как данных для полного анализа 
ситуации с очисткой сточных вод недостаточно. 
 
Принимая во внимания указанные обстоятельства предлагается следующая 
технологическая схема КОС: 
 

1. Аэрируемые горизонтальные песколовки для задержания песка. 
2. Радиальные первичные отстойники. 
3. Коридорные аэротенки с реализацией одной из существующих схем глубокого 

удаления азота в объёме аэротенка. 
4. Радиальные вторичные отстойники с системой вакуумного удаления активного 

ила. 
5. Блок доочистки на песчаных фильтрах с предварительным коагулированием 

примесей. 
6. Блок ультрафиолетового обеззараживания очищенных сточных вод перед 

выпуском в водоем. 
7. Метантенки для анаэробной стабилизации избыточного активного ила и сырого 

осадка. 
8. Сооружения механического обезвоживания стабилизированного осадка. 
9. Полигон для захоронения обезвоженного осадка площадью 3 гектара. 

 
 



Проект ЮНЕП/ГЭФ «НПД-Арктика»   
Лот 2 – Прединвестиционные исследования 
 

Модернизация системы водоотведения г.Воркута Республики Коми 30 (90) 
 

 
 
1.Аэрируемые песколовки. 2.Первичные отстойники. 3. Аэротенки. 4.Вторичные отстойники. 
5.Ввод реагентов. 6.Смесительное устройство. 7.Блок фильтровальных сооружений. 8.Установка 
УФ обеззараживания. 9. Метантенки. 10. Блок сооружений обезвоживания осадка. 11.Вывоз 
осадка для захоронения. 12.Выпуск очищенных сточных вод. 
 
Рис. 4. Технологическая схема КОС 
 
Предложенная технологическая схема позволит выполнять требования по сбросу 
взвешенных веществ, органических загрязнений, нефтепродуктов и фосфора, которые 
существующие сооружения выполнить не в состоянии. При этом глубокое удаление 
органических загрязнений и большей части нефтепродуктов будет производиться при 
биологической очистке в аэротенках, с одновременным удалением азота в объеме 
аэротенка. Окончательное удаление взвешенных веществ, нефтепродуктов и 
соединений фосфора будет производиться на сооружениях доочистки при 
коагулировании и фильтровании через зернистый песчаный материал. УФ 
обеззараживание, при сравнимой с хлорированием эффективности, позволяет избежать 
образования токсичный побочных продуктов окисления и выброса их в окружающую 
среду. Ещё одним важным преимуществом УФ обеззараживания является возможность 
устранить опасность для персонала КОС и населения, связанную с транспортировкой, 
хранением и применением хлора. 
 
Также предлагается в проекте новых КОС предусмотреть комплексную автоматизацию 
технологических процессов и контроль технологических параметров работы КОС в 
текущем режиме. Должны быть автоматизированы отдельные технологические 
элементы КОС (аэротенки, фильтры, установка УФ обеззараживание, реагентные узлы, 
системы дозирования реагентов и.т.д.), которые затем объединяются в общую 
автоматизированную систему управления технологическими процессами (АСУ ТП). 
 
В качестве месторасположения вновь построенных КОС предлагается площадка к 
востоку от площадки действующих КОС, примерно в 400 метрах от зданий КОС. Также 
возможно рассмотреть другие аналогичные площадки в западной части г. Воркуты, 
свободные от застройки, пригодные для возведения капитальных сооружений и 
предложенные администрацией МО ГО Воркута. 
 



Проект ЮНЕП/ГЭФ «НПД-Арктика»   
Лот 2 – Прединвестиционные исследования 
 

Модернизация системы водоотведения г.Воркута Республики Коми 31 (90) 
 

 
Рис. 5. Возможное расположение новых KOC 
 

4.3.2 Реконструкция колодцев хозяйственно-бытовой канализации 
Железнодорожного района г. Воркуты. 

 
Для восстановления работы системы хозяйственно-бытовой канализации необходимо 
произвести следующие работы: 
 

1. Выполнить наружный и внутренний технический осмотр сети и сооружений на сети 
(канализационных колодцев, камер, эстакад, аварийных выпусков) с 
составлением дефектных ведомостей по участкам сети. 

2. Выполнить очистку колодцев от посторонних предметов, загрязнений и 
отложений. 

3. Произвести ремонт (в случае необходимости – замену) плит перекрытия 
канализационных колодцев и камер, горловин люков для обеспечения 
герметичности колодцев и камер. 

4. Поднять горловины канализационных колодцев и камер, находящихся вне 
проезжей части дорог и дворовых проездов с асфальтовым покрытием на высоту 
300-500 мм над прилегающей территорией путем установки дополнительных 
стеновых колец или регулировочных колец. 

5. Произвести гидродинамическую промывку канализационной сети с помощью 
каналопромывочной машины (гидродинамической машины) типа КО-514 или 
аналогичной. 

6. Усилить наблюдение за канализационной сетью и не допускать сброса в 
канализационные колодцы талых вод, снега, сколотого льда, мусора и 
посторонних предметов. 

7. Устранить завалы трассы канализационных сетей грунтом, строительным мусором 
для обеспечения свободного доступа при проведении ремонтных работ на трассе 
сети. 

 
Ремонтно-восстановительные работы на канализационных колодцах: 
 
Согласно обследования ГУ РК «Геокриологическая служба», 139 из 147 обследованных 
колодцев, требуют  выполнения тех или иных ремонтно-восстановительных работ. По 



Проект ЮНЕП/ГЭФ «НПД-Арктика»   
Лот 2 – Прединвестиционные исследования 
 

Модернизация системы водоотведения г.Воркута Республики Коми 32 (90) 
 

видам эти работы распределяются следующим образом и представлены в Таблице 5 
ниже.  
 
Таблица 5: Ремонтно-восстановительные работы на колодцах 

№ 
п/п 

Рекомендуемые мероприятия 
Кол-во 
колодцев 

% от общего 
числа 

колодцев 
1 Капитальный ремонт или замена колодца 15 10,2 
2 Наращивание и ремонт верхней части  колодца 10 6,8 
3 Установка отсутствующего перекрытия 15 10,2 
4 Восстановление герметичности колодца  12 8,2 
5 Ремонт перекрытия  12 8,2 
6 Ремонт или установка смотрового люка 5 3,4 
7 Установка лестницы 13 8,8 
8 Восстановление отмостки колодца 16 10,9 
9 Очистка и ревизия 63 42,9 

 
По некоторым колодцам требуется выполнение нескольких из указанных  в таблице 
мероприятий. 
 

4.3.3 Организация и обеспечение надлежащего надзора за состоянием 
канализационных сетей Железнодорожного района г. Воркуты 